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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e dyté -II- e Kuvendit t¢ Komunés, mbajtur me daté 29.01.2026 me fillim pune
né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés, T€ pranishém ishin: Mehmet Ballazhi (Kryetaré i Komunés),
Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Majlinda Kaloshi (Drejtoreshé pér Zhvillim
Ekonomik dhe Turizém), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém Kadastér dhe Mbrojtjie té Mjedisit),
Arbenita Bajramaliu (Drejtoreshé pér Kulturé, Rini dhe Sport), Hisni Luri (Drejtor pwr Arsim),
Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Kimete Kuka —Hasallari (Drejtoreshé
pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale), Ajete Berisha (Udh&hegése e Personelit), Vjosa Rogagci (Zyrtare né
Drejtorin e Arsimit), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Transparencé).
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RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Plani i punés sé ekzekutivit té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2026.

Raporti financiar pér vitin 2025.

Plani i punés sé késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2026.

Propozim vendim né parim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave té paluajtshme .
Propozim vendim pér formimin e Komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave té paluajtshme té komunés.

Propozim vendim pér formimin e komisionit té ankesave té paléve né procedurat e dhénies né
shfrytézim afatgjaté té pronave té paluajtshme té komunés.

Propozim vendim pér pérbérjen e komisionit komunal té aksionaréve té NPL Pastrimi.

Plani i punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026.

10. Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2025.
11. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson: pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim rendin e punés;
rezultati i votimit ishte njézéri,

U MIRATUA RENDI I PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

UMIRATUAR PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR
2.Plani i punés sé ekzekutivit té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2026.
Kryesuesi thekson: pér kété piké t& rendit t€ punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson: Duke u bazuar né& Ligjin pér Vetégeverisje Lokale t& Komunave té Republikés sé
Kosovés me numér 03/L040, neni 58 paragrafi h) dhe neni 40 paragrafi d), dhe Rregulloren e Punés sé
Kuvendit t&¢ Komunés sé Hanit t& Elezit, neni 15 paragrafi c¢), Kryetari i Komunés harton planin e punés pér
vitin 2026. Fillimisht e kemi béré grupin punues pér hartimin e planit t€ punés pér vitin 2026, qé pérfshiné
zyret dhe drejtorité, té cilét kané punuar pér hartimin e kétij plani. Grupi punues pérbéhet prej: Kryetari i
Komunés - Mehmet Ballazhi, Nénkryetari i komunés - Sevdi Dernjani, Zyra ligjore - Bajrush Lagi, Zyra e
prokurimit - Xhevdet Bushi, Zyra e personelit - Betime Dernjani, Zyra e informimit - Bashkim Sopa, Zyrtari
pér té drejtat e njeriut, kundér diskriminimit dhe t€ drejtat e fémijéve - Vjosa Livoreka Rogag¢i, Drejtoreshé e
drejtorisé pér Administraté té Pérgjithshme - Natyra Kalisi, Drejtoreshé e drejtorisé pér Buxhet dhe Financa -
Lindita Ballazhi, Drejtor i drejtorisé pér Arsim - Hisni Luri, Drejtor i drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe
Mbrojtje t& Mjedisit - Nexhmedin Daci, Drejtoreshé e drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale -
Kimete Kuka Hasallari, Drejtor i drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé - Senad Kalisi, Drejtoreshé
e drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik - Majlinda Kaloshi, Drejtor i drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural - Abdurraman Bushi, Drejtoreshé e drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport - Arbenita Bajramaliu. Fokusi
imé né kété rast kané gené prioritetet pér zhvillimin e komunés sé Hanit té Elezit, té planifikuara pér vitin
2026. Si prioritete jané: Shérbim cilésor dhe transparent ndaj qytetaréve, Pérmirésimi i shérbimeve
shéndetésore dhe rritja e miréqgenies sociale, Rregullimi i infrastrukturés dhe zhvillimi urbanistik i
géndrueshém, Arsimi, familja dhe rritja e sigurisé publike, Zhvillimi ekonomik dhe mbéshtetja e iniciativave
lokale. Objektivat, té cilat jané radhitur, i keni né material. Plani éshté hartuar duke u bazuar né buxhetin gé
&shté miratuar né shtator€ té vitit 2025 pér vitin 2026.

Resul Suma thekson: Plani ishte i hartuar ashtu si¢ &shté mé sé miri. Te ¢éshtja e arsimit, mbéshtetja pér
studenté e di q& &shté rritur, a keni planifikuar dicka mé shumé pér studentét né bazé té rritjes sé numrit t&
studentéve?

Basri Dernjani thekson: E kam analizuar miré kété plan. Fillimisht dua t& ju pérgézoj pér punén e miré qé e
keni béré dhe kam paré disa projekte t& cilat jané shumé né shérbim té qytetaréve, sidomos impakti éshté pér
téré komunitetin e Hanit t& Elezit, pa pasur ndonjé ndasi, por i pérgjithshém. Ajo g€ mé ka 1éné mbresa jané
disa pika té cilat dua me ju referuar dhe té cilat jané shumé t& réndésishme dhe shumé t& géndrueshme, si
tregu ditor, galeria-muzeu, si dhe ajo qé éshté mé e mira &shté futja néntokésore e kabllove né Han té Elezit,
ndérrimi i gypave té ujésjellésit. Ju pérgézoj pér punén.

Medina Imishti thekson: Te drejtoria e administratés pashé vendosjen e ashensorit né objektin ¢ komunés.
Kérkoj sqarim se ku &shté planifikuar ky ashensor. Kérkoj nga drejtoresha ¢ administratés qé me futur né
planin e punés presionin politik t& stafit té cilin ajo ¢ menaxhon, sepse faktikisht mendoj g€ detyra e vetme e
késaj drejtorie ka gené gjaté mandatit t& kaluar, mirépo né bazé t€ informacioneve qé€ kemi, ka filluar edhe né
kété mandat. Detyré e vetme e késaj drejtorie &shté presioni i stafit politik té cilin € menaxhon. Te drejtoria
pér kulturé pashé né planifikim dreka zyrtare 8,500 €. Pér c¢ka konkretisht béhet fjal&? Te drejtoria e
shéndetésisé, tek analiza e gjendjes aktuale jané theksuar nevoja pér investime kapitale dhe pajisje mjekésore.
Pér ¢faré pajisje mjekésore konkretisht ka nevojé QKMF-ja, sepse né njérén ané keni potencuar se QKMF ka
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nevojé pér pajisje, ndérsa né anén tjetér keni potencuar se &shté i planifikuar vetém njé gjenerator né vleré prej
20,000 €. Te kontrolli 1 brendshém, objektiven e marrjes sé masave &shté shumé keq me shti né plan t& punés,
sepse marrja e masave éshté detyré e secilit g¢ punon né institucione e jo me gené objektivé, sepse i bie gé
gjaté mandatit ke me u marr me kété pjesé. Marrja e masave a do t€ béhet pér krejt stafin apo do t'i ndani
sipas preferencave politike, si¢ keni béré né mandatin e kaluar, ku farmacisten pér shkak t& shpérndarjes sé
luleve si kryetare ¢ LVV-s€ e keni ndéshkuar? Tek pé&rmirésimi i shérbimeve shéndetésore, si objektiv i
implementimit t&€ mjekésisé familjare, kisha dashur me dité se si do ta implementoni mjekésiné familjare, kur
specialisten e vetme t&é mjekésisé familjare e mbani né kujdestari dhe nuk mendoj qé késhtu mundeni me
implementuar mjekésiné familjare. Te rritja e stafit shéndetésor, pér ¢faré profile saktésisht ka nevojé QKMF-
ja dhe a keni ndérmend g€ ta shtoni ndonjé shérbim t& ri ose edhe ndonjé shérbim t& ri né sektorin e
laboratorit? Te drejtoria e urbanizmit, meqé projektet jané té pérgjithshme, asfaltimi i rrugéve né fshatra, por a
dihet konkretisht se cilat rrugé do té& asfaltohen? E njéjta éshté edhe pér muret mbrojtése dhe pér shtrimin e
rrugéve me kupéza betoni. Pra, jané projekte té pérgjithshme, por si drejtori a i keni té ndara specifikisht?

Te drejtoria pér shérbime publike pashé qé drejtoria ka nevojé pér staf, por pér ¢faré stafi ka nevojé
aktualisht? A &shté duke e kryer dikush punén e inspektorit t& ndértimeve?

Mehmet Ballazhi thekson: E para éshté se ju kisha lutur shumé gé pyetjet, diskutimet, rekomandimet t’i béni
pa emocione, pa paragjykime, se ky éshté njé plan i punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2026. Nése keni
digka pér me rekomanduar gé me fut né plan, rekomandoni dhe sigurisht ¢ vlerésoni dhe e rekomandoni. Pjesa
politike jané politika qé kané dalé prej zgjedhjeve, por politikat e Kryetarit jan€ ato q& ne i kemi paraparé me i
zhvilluar. Se si do realizohen kéto jané politika t& ekzekutivit q& na i kemi. Nése paragjykon te marrja e
masave dhe nése ti paragjykon paraprakisht pér selektim, atéheré ti je duke nxitur njé selektim té tillé, njé
urrejtje ndémjerézore dhe nuk bén. Té kisha rekomanduar, se éshté mbledhja e paré, ju kisha ftuar qé t& jeni
mé té geté dhe mé bashképunues, mé racional kur t€ kérkoni digka. Sa i1 pérket ashensorit, mund té jeté
mirémbajtja e ashensorit. Sa i pérket presionit politik, cilit staf politik? Te inspektori i ndértimit, me sa jané né
dijeni, kané pérfunduar procedurat ose ndoshta éshté faza pérfundimtare, por mé sé paku njé apo dy her€ ka
déshtuar pér arsye se nuk ka pasur adekuatg.

Nexhmedin Daci thekson: Sa i pérket kodeve ekonomike pér projektet, me siguri e dini & jan€ disa projekte
standarde prej themelimit t&€ komunés, si¢ &shté shtrim me kupéza betoni i rrugicave, mureve mbrojtése,
kanalizimeve, dhe &shté shumé mé miré me i mbajtur si t& pérgjithshme se sa me i paraqitur veg e veg. Ju e
dini gé buxheti miratohet né muajin shtator dhe para miratimit ligji na obligon me mbajtur dégjime publike
dhe jepen propozimet e kur té paragiten né Kuvend. | kemi pérmasat e sakta, ne mundemi me ditur shtrim me
kupéza betoni té njé rrugice. Pér ¢do vit shtaté apo teté rrugica i shtrojmé, atéheré dalin komplikime tjera se
duhet me i pasur shtaté apo teté kode ekonomike me disa shuma té cilat nuk jané t&€ sakta. Pér shkak t& uljes sé
kostos sé shpenzimeve, shumé mé miré &shté né kété formé me i mbajtur, sepse né vend g€ t&€ shpallet njé
proceduré e prokurimit, na ishte dashur shtaté apo teté procedura me i shpall. Né vend se té nénshkruhet njé
kontraté, duhet teté kontrata té nénshkruhen. pra nevojiten teté menaxheré té kontratave dhe &shté puné e
lodhshme dhe jo efektive. Zakonisht Kuvendi e ndan njé shumé té caktuar té kétyre mjeteve pér kéto projekte,
pastaj ne synojmé sa mé shumeé rrugica me pérfunduar.

Arbenita Bajramaliu thekson: Shuma e cila éshté planifikuar éshté pér drekat pér festivalin.

Hisni Luri thekson: Ne e kemi ndryshuar rregulloren pér pérfshirjen e bursave pér studenté dhe do té fillojmé
me até rregullore qé e kemi pércaktuar njé numér, por me vendim té Kryetarit t¢ Komunés, se nése mbetet njé
numeér i vogél jashté listés dhe gé i plotéson kriteret, do t& pérfshihen edhe ata.

Kimete Kuka—Hasallari thekson: Né kété plan t& punés &shté inkorporuar plani edhe i Qendrés sé¢ Mjekésisé
Familjare né planin tim si drejtori. Te investimet €shté paraparé me pasur pajisje mjekésore, por jo ¢do heré
investimet i béjmé me buxhet komunal, por fatmirésisht kemi bashk&punim edhe me organizata t& tjera qé ato
pajisje qé i kemi planifikuar si drejtori duhet me i siguruar, por i siguron ndonjé organizaté qé kemi pérfituar
edhe né vitet e kaluara. Gjeneratori &shté i nevojshém sepse jané€ shtuar pajisjet dhe pjesa tjetér do t&€ jeté né
infrastrukturén e AMF-s¢ dhe QKMF-sé. Plani i punés pér masat nd&shkuese &shté paraparé nga veté
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menaxhmenti i QKMF-s& atje. Te masa ndéshkuese, si¢ ¢ pérmende farmacisten, je duke u kthyer shumé
mbrapa me njé ndéshkim qé &shté béré. Nuk besoj qé éshté shumé e nevojshme té diskutohet ajo masé, pér
shkak se &shté stérdiskutuar né mandatin e kaluar, pér shkak se nuk ka gené dhurimi i luleve né aspektin e
festés sé& gruas, por ka gené né emér té forumit t& gruas sé Lévizjes Vetévendosje dhe se &shté mbajtur fjalim
politik aty gjaté dhurimit té atyre luleve. Pikérisht arsyeja ka qené e ndé&shkimit t€ saj, nuk ka gené asgjé
politike. Né QKMF po zhvillohet politiké sa veté né subjektet politike qé jané prezenté. Te implementimi i
mjekésisé familjare, ke gené veté udhéhegése e késaj drejtorie dhe e dini se ¢faré sfida ka vazhdimisht dhe ju
e dini gé né téré Kosovén mjek familjaré nuk po ka, pér shkak se nuk po orientohen profesionistét e rinj qé t&
marrin pér specializim mjekésiné familjare. Normalisht q& me kété staf qé e kemi jemi duke u mundur, se veté
koncepti i mjekésisé familjare jep llojin e shérbimeve gjithépérfshirése pér individin dhe pér familjen né njé
komuné. Nése nuk &shté mjeku familjar, shérbime kané me ofruar edhe mjekét e pérgjithshém. Shkak qé éshté
né kujdestari mjekja familjare éshté se i ka njé vit qé &shté béré, e kemi ushtruesin e detyrés sé drejtorit g€ jep
shérbime dhe e kemi edhe nj€ néné gjidhénése qé me ligj nuk preferohet gé t&€ jeté n€ ndérrime t& natés dhe né
kujdestari. Pér shérbime specialistike do t¢ mundohemi, né bashképunim me Shérbimin Spitalor Klinik
Universitar t& Kosovés, pér me ofruar gé t& mundé&sohet pér nevojat e qytetaréve, qofté kardiolog. radiolog qé
jané t&€ nevojshém pér Qendrén e Mjekésisé Familjare.

Medina Imishti thekson: I nderuar Kryetar, t€ falénderoj pér sugjerimet, por uné i di shumé miré punét dhe
detyrat e mia né Kuvend. Uné potencova se nuk &shté miré me gené objektiv, sepse ke mundur né objektiva
me pasur, sepse ata e potencon ligji dhe nuk ka nevojé me gené objektiv i njé drejtorie. Ndéshkimi i masave
ndaj atyre gé e shkelin ligjin, g€ e keqpérdorin buxhetin, ¢ keqpérdorin detyrén g€ e pércakton ligji. Nése e len
né plan t& punés si objektiv, i bie gé ke me u marré, se patjetér qé ke me u marré me masa ndéshkuese pér ata
qé e shkelin ligjin. Sa i pérket drejtorisé sé administratés, nuk po reagoj me emocione, por €shté njé mendim i
imi dhe sa heré& qé i kam mendimet e mia do t'i them, dhe nése t€ duken me emocione dhe politike, atéheré
éshté mendim i joti. A keni planifikuar rritje te shérbimet laboratorike?

Kimete Kuka—Hasallari thekson: Nése &shté e nevojshme, me ato mundési g€ i kemi do t& shtohen, por pér
momentin jemi duke i kryer shérbimet dhe nuk jané t& nevojshme té shtohen edhe tjera.

Mehmet Ballazhi thekson: Uné ju rekomandova dhe uné i di pérgjegjésité e mia qé dalin prej ligjit. Me
treguar se a éshté miré apo nuk éshté, té uroj pér kété sugjerim, por i di detyrat e mia dhe ligjin dhe nuk e kam
né objektiv diskriminimin politik t& kérkoj. Nése flasim pér diskriminim, para 2021 ka pasur e jo pas 2021.
(farédo mase qé do t€ merret, ka njé instancé tjetér qé na pérmiréson edhe neve dhe vendimet tona. Kemi
zbatuar ¢do vendim gé na &shté rekomanduar, por jo prej individéve té caktuar. Uné, si Kryetar Komune, té
rekomandova ty gé vjen emocionalisht né Kuvend, por do t&€ jemi gjaté katér viteve dhe késhtu éshté e
démshme pér shéndetin, sepse ju keni qené Drejtoreshé e Shéndetésisé dhe €shté miré t'i merrni me relativitet.

Sead Vila thekson: Fage 55, planifikimi urban dhe mjedisi, kam hasur disa mospérputhje té shifrave. Te pagat
dhe méditjet kam hasur disa mospérputhje t& shifrave: 81,773.00 €, te mallrat dhe shérbimet 18,000 €,
shpenzimet kapitale 440,480.00 €, e q& né total pér vitin 2026 i bie 540,253.00 €. Po t’i referohemi fages 71,
ku &shté pérgatitur plani nga drejtori pér urbanizém, shifrat jané ndryshe: paga dhe méditje 80,230 €, mallra
dhe shérbime 20,000 €, shpenzimet kapitale 425,480 €, gjithsej buxheti 525,710 €. Pse &shté mospérputhja e
kétyre shifrave? Te drejtoria e arsimit, fage 57, potencohet se pér vitin 2026 &shté planifikuar ndértimi i
institucionit arashkollor né Lagje t&¢ Re dhe ndértimi i shkollés fillore né Lagje t&€ Re. Pse nuk &shté ndaré
buxhet? Mé pélgeu gé &shté planifikuar takimi me ké&shillin e prindérve si aktivitet, si qéllim né kuadér té
planit, por rekomandoj qé té jeté pjesé praktike, jo vetém me késhillin e prindérve, por edhe me késhillin e
arsimtaréve. Pavarésisht hierarkisé q€ e keni né nivel me drejtorét, &shté miré me 1 marré opinionet,
mendimet, t& gjitha kérkesat e krejt institucioneve dhe partneréve té cilét mund t€ vijné n€ kuadér té drejtorisé
sé arsimit. Njé pjesé qé e pashé, me siguri €shté béré gabim teknik, pér shkak se paraqitet njé analizé e
suksesit pér vitin 2021-2022, kur éshté punuar me tri periudha, me siguri ndoshta &shté béré ndonjé gabim. Te
drejtoria e arsimit &shté béré njé praktiké qé mésimdhénésit po angazhohen népér komisione té konkurseve
dhe po mendoj g€ kjo nuk kontribuon harmonisé kolegjiale dhe, me sa ¢ kam vérejtur me kolegét, hezitojné
dhe nuk e marrin me shumé dashamirési kété aktivitet. Te drejtoria pér shérbime publike &shté cekur se &shté
zero, por tash né kohét e fundit, te konkurset, &shté pranuar njé inspektor i ndértimit, por kisha rekomanduar
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qé inspektori, nése e ka pér detyré me dalé né terren, sidomos kur ndértohen objektet ndértimore banesore, me
paré se si ndértohen, sa jané masat mbrojtése, sidomos n€ rrugén Adem Jashari, g€ uné veté jam afér atij
objekti banesor. Falé gé i ka ruajtur Zoti, nuk &shté béré dicka mé e keqe, pra gjithcka punohet pa béré ndonjé
siguri té miré pér qytetarét né pérgjithési e né vecanti pér nxénésit q¢ frekuentojné aty.

Menduh Vlashi thekson: Ju pérshéndes né emér té grupit parlamentar t€ AAK-sé pér punén voluminoze qé e
keni béré, sepse éshté puné e mundimshme me i béré 95 fage, por nése hyné né brendési t& kétij plani, ka
mundur me u béré 25 deri né 30 fage dhe me gené shumé i kjarté pér té gjithé ne se ¢ka doni me punuar né
kété vit e né fund, kur té ipet raporti i punés, me béré krahasime. Njé pjesé ¢ madhe e drejtorive né planin e
punés pérshkruajné punét dhe detyrat q& dalin nga ligji pér vetéqeverisje lokale apo nga statuti i komunés, apo
nga ndonjé udhézim administrativ. Te zyra ligjore, kryesisht shénohen punét dhe detyrat q& dalin prej ligjit.
[mplementimi i rregulloreve té rekrutimit, disiplinés, orarit t& punés, emérimit dhe rrugoret g€ do t€ dalin né
bazé t& ligjit, nuk kemi nevojé me shénuar kété. Te zyra e prokurimit i ka pérshkruar gati krejt drejtorité e
tjera qé nuk jané t& harmonizuar. Disa projekte shénohen te zyra e prokurimit, te drejtorité jo. Disa shkruhet te
drejtorité e te prokurimi jo. Te kontrata kapitale, drejtoria e arsimit pér infrastrukturé shkollore: shml
“Dardani”, shfmu “Ilaz Thaci”. “Késhtjella e Diturisé”. “Veli Ballazhi”, institucioni para-shkolloré né vleré
prej 55,000 €, por éshté miré me u shénuar sakté se ¢ka keni me punuar. Ndértimi i shkollés fillore né Lagje té
Re dhe i gerdhes e dikun shénon vetém shkolla fillore, por duhet t& jeté e garté se a do t&€ ndértohen t& dyat
apo njéra. Nése mendoni né planin e juaj me i ndértuar dyat, me sa e di uné€ nuk keni hapésiré aty pér té€ dyat,
por nuk &shté miré me paragitur né plan t& punés kur nuk ke parcele pér me i ndértuar t& dyat. Shtimi i
kapaciteteve t& ujit, uné nuk e kuptojé, késhtu né& t& pérgjithshme kemi me shtuar ujin, kemi me shtruar
kupéza, por uné nuk kam ide se si do ta shtoni ujin né Lagje té Re, pérmes shpimit apo pérmes ndonjé burimi
tjetér. Eshté shénuar realizimi i detyrave té punés né ményré t& pavarur; uné nuk mundem me kuptuar
posedimi i kapaciteteve funksionale pér zhvillimin e politikave dhe strategjive. Drejtoria e administratés sé
pérgjithshme potencon pérgatitje dhe implementim t& politikave komunale, por pér cilat politika b&het fjalé?
Trajnim i pérhershém i personelit me géllim t& ngritjes sé kapaciteteve profesionale &shté dashur 1€
planifikohet se kur do t& mbahen dhe cilat. Takimet e rregullta me punétorét e administratés komunale
ndoshta i keni té pérjavshme apo téré vitin. Organizmi i dégjimeve buxhetore te drejtoria pér buxhet dhe
financa, por &shté dashur me pércaktuar muajin se kuré. Njoftimi i realizimit € buxhetit sipas kategorive dhe
nése i ke njoftuar ¢do muaj, e ju kané tepruar aq shumé mjete, at€heré me drejtorité nuk &hté né rregull.
Léshimi i faturave tatimore né afatin janar-mars; te lagjja ime nuk kané ardhur s& paku qé tri vite, dhe nuk e di
ku &shté faji. Te plani i ndarjeve buxhetore i paragita dy vérejte, por nuk i kané paragitur. Do t€ ishte miré qé
te tabelari né fage 57 me dal edhe me pérqindje poshté. Uné i nxjerra me pérgindje dhe sipas pérqindjeve gé
mé dalin mu pér shpenzimet kapitale q&¢ komuna e Hanit t& Elezit i ka 20.36%, e qé realisht ky buxhet nuk
&shté buxhet zhvillimor, se deri sa buxheti i komunés shkon kryesisht né paga dhe méditje, subvencione, né
shpenzime komunale, thjeshté nuk ka zhvillim né komuné. Te drejtoria komunale e arsimit, pér afErsisht,
&shté plani para dhjeté viteve, vetém i keni ndérruar data dhe i keni shtuar. Te sektori i urbanizmit, demolimi i
lokaleve me pérmbaijtje azbestit né zonén gendrore t& Hanit t& Elezit, kjo ka qen€ edhe mé herét e me siguri
vetém e pércjellni, por éshté dashur t& shénohet. M& poshté shénon lista e projekteve kapitale té cilat jané
miratuar né Kuvend Komunal, por po qé se i mbledhim t& gjitha shifrat, del njé milioné e njéqind mijé e
katérqind e tetédhjeté euro pér me i realizuar kéto investime, ndérsa i keni katérqind e njézet e pesé mijé euro
ose edhe me bartje, qé sipas llogarive del tetégind mijé euro. Eshté miré qé t& shénohen mé pak projekte pér
aq sa keni mjete financiare dhe i kryni me kohé. Ndértimi i sheshit t& qytetit, kur do t& kryhet? Thirrje pér
aplikim té fermeréve: Janar-Shtator. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport vetém e ka ndaré pér shkak se ka
gené bashké me drejtoriné e arsimit, por &hté dashur njé faré preambule me shénuar, por mé pélgen se éshté
konkrete, por duhet edhe mé konkrete té jeté dhe me dité mé daté nénté dhe dhjeté prill, se ¢faré aktivitete
planifikon me béré. Dy thénie t€ juaja mé kané pélqyer: kur e keni marr mandatin e par, e keni shénuar atje
se Hani i Elezit nuk do t& jeté vend kalim, por do t& jeté vend géndrim. Nuk po del késhtu, Kryetaré. Sipas
informatave gé kemi, né Hani i Elezit po zbrazet, po largohen edhe gytetarét tang, e né€ kété fage kétu e keni
shénuar se “kétu kam lindur, kétu jam rritur”, dhe zakonisht kjo fjalé pérdoret né fund se “k&tu do t& vdesé”.
A mos keni né plan si ta kryni mandatin me hec pér Ferizaj apo pér Prishtiné? Hani i Elezit &ht€ n€ gjendje t&
réndé; ju nuk jeni fajtoré, por jeni né krye dhe Hani i Elezit po zbrazet, e uné mé herét kam pas potencuar se
né Han té Elezit kané me mbetur vetém punétorét e komunés, t& shkollés dhe t& ambulancés.



Kohét e fundit, pjesa e madhe e mésimdhénésve kané bleré banesa dhe kané shkuar me gira né Ferizaj. Kané
filluar me t& madhe edhe zyrtarét; ndoshta edhe drejtoré t& komunés po jetojné né Ferizaj dhe té shéndetésisé.
Eshté fatkeqési shumé e madhe ku njé mésimdhénés, kur e pyet se si po koloné né Ferizaj, potencon se e kam
shpétuar familjen, dhe llogarit se ¢ka prité prej tjetrit kur ta dégjon mésimdhénésin, mjekun apo zyrtarin e
komunés me i shérbyer qytetaréve t& komunés sé Hanit té Elezit, por ai jeton atje; po nuk mé pengon, por nuk
éshté miré me potencuar qé u kénagem me kushte té mira atje, cilési mé e miré e arsimit. Si Kryetaré, té kisha
sugjeruar q&é mblidhni njé strukturé té njerézve, kané ta merr mendja ty dhe ulu me biseduar se ¢ka duhet té
bé&jmé, na q¢ mos t&€ na ikin njerézit; pérndryshe e pamé atje, 20% i kemi investime kapitale, dhe nése
vazhdon Ky trend, nuk ka me na mbetur as njé pérqindje pér investime kapitale.

Kryesuesi thekson: Me gjithé respektin gé kam, &shté miré me ju pérmbajtur afatit kohor, sepse e keni
minutazhén.

Mehmet Ballazhi thekson: Ju faleminderit, z. Menduh Vlashi, gé na mbajte njé fjalim moralizues, por kétu
jemi n& Kuvend dhe nuk jemi as né oda apo né kafe si¢ e keni zakon me folur rrugéve dhe kafeve. E para, e ke
shkelur rregulloren e Kuvendit pér shkak se ke zgjatur pértej t¢ mundshmes, se ty veté ke gené Kryesues i
Kuvendit dhe vet keni potencuar disa heré qé duhet t'i pérmbahemi rregullave t&¢ Kuvendit, pra e keni shkelur
pa méshirshém pér me mbérri deri te ai géllimi pér me shprehur njé mllef téndin, qé ty nuk mundesh me ja
arritur, se nuk jané€ rrethanat e tilla ¢faré ti mendon qé jané. Po q& jam lindur né Pustenik dhe jam rritur né
Han t€ Elezit, po njé pjesé t€ madhe t& kohés jam rritur burgjeve dhe luftérave dhe kohés sé sakrificés. Me
vdekur nuk e di se ku e ka caktuar Allahi dhe ku qé ta keté caktuar, aty ka me vdekur, sepse kjo &shté ¢éshtje
tjetér. T€ kishim caktuar komisaré politiké, ndoshta né kohén e Socializmit té shteteve komuniste ishe kané
perfekt. dhe pér ni mendési zhvillimore t&€ demokracisé e ke tejkaluar kété dhe nuk je. E ke provuar mbi njézet
vite udhéheqje né ¢do fushé, edhe né arsim, dhe aty ku po i bané kritikat tua, né pasojat g€ i kemi nga keg
geverisja qé ti je kané pjesé edhe e Kuvendit, edhe e drejtorisé, edhe ku do gé ke punuar, pra jané pasojat qé
po mundohemi me i riparuar. A vend kalim apo vend géndrim? Ne jemi né takime t& pérditshme t&é ndryshme,
l&vizje t& ndryshme dhe shohim sa éshté vend qéndrim kétu dhe shohim sa &shté béré zhvillimi i turizmit té
qéndrueshém. Ata g€ po e thua ty, nuk po ikin prej Hanit té Elezit, por prej Hanit t& Elezit mé s& paku po ikin;
po ikin prej Kosovés, e ato politika vetém até gé e ki para vetés shpjegoja gé ta pércjellin né gendér atje, sepse
pér nivel gendroré éshté kjo: &shté mendési e largimit pér shkak té politikave qendrore diskriminuese gé jané,
a niveli lokal éshté shumé zhvillimor; éshté secili déshmitaré tu nisur prej arsimit, prej ujit, infrastruktura dhe
prej asaj pavarésisé politike g€ po mundohi ndoshta me devijuar. Mos e shfrytézoni kuvendin me dal para
mediave pér digka, se nuk jemi né oda. Pér volumin e késaj, ju i keni pasur nga 150 fage, ndérsa na e kemi
reduktuar né 95 fage. U pérmend& ndértimi i shkollés, se a e keni né plan, por kéto jané objektiva dhe jané t&
planifikuar dhe ne kishim pasur déshiré qé njéqind pér qind me realizuar; s'mundemi me i realizuar, por
objektiva tona jan€. Nése thue me shumé bindje q& nuk ka njé hapésiré atje pér shkollé, a pe diné sa sipérfage
ka ajo hapésiré, por ne né objektivat tona e kemi, ne planifikojmé; nuk e di a e realizojmé apo nuk e
realizoymé. Késhtu, béhu mé konkretizues, mé bashképunues, pak mé relativ kur té diskutoni, sepse &shté
Kuvend pér me i plotésuar rekomandimet e juaj. Nése ka ndonjé gabim drejtshkrimor apo mos pérputhje té
shifrave, ne i pérmirésojmé e jo me mbajtur fjalime moralizuese, sepse nuk kemi nevojé.

Nexhmedin Daci thekson: Demolimi i objekteve qé pérmbajné mbetje té azbestcimetos ka gené né plan vitin
¢ kaluar, mirépo né Kosové ka pak kompani g€ jané té licencuara pér azbest; dy heré e kemi shpallur tenderin
dhe ka déshtuar, sepse aplikuesit nuk i kan€ pérmbushur kérkesat me ligj. Ne kemi me tentuar edhe né kété vit
me realizuar két€ projekt, por sa i pérket kohés, nuk mundemi me dité se kur rialokohet buxheti pér shkak se
financohet prej mallrave dhe shérbimeve. U pérmend ¢éshtja e projekteve, ndoshta nuk ke mundur me i parg;
projekti 1 par€ &shté asfaltimi i rrugés sé fshatit Gorancg, 694,000 €, e cila financohet prej Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe mjetet financiare jané. Sa i pérket buxhetit né Drejtoriné e Urbanizmit, buxheti i miratuar
né Kuvend &shté dokument kredibil, edhe pse ai nuk &shté final, pérderisa nuk miratohet nga Kuvendi i
Kosovés, por ¢éshtja e shifrave mund té jeté gabim, por pérmirésohet.



Hisni Luri thekson: Analiza éshté e shkollés, por ndoshta kemi harruar me shkruar vitin 2021; e deri sa t&
ekziston shkolla do t& i béhet. Rregullorja e pércakton se kush do t€ jeté né€ pérzgjedhjen e konkurseve té cilat
i shpallim si drejtori. Drejtoria e arsimit nuk ka lindur me ardhjen time si drejtor dhe nuk &shté plani si¢ e ke
1€né né vitin 2016, sepse &shté veg arsimi e veg kultura, qé kané gené shumé bashképunime, por tash ¢ kam
specifikuar veté. Sa i pérket planifikimit t€ ndértimeve, pse jemi zero-zero aktualisht, na duhet shpronésimi
me u béré qé parcela me i takuar komunés; pastaj e ndértojmé edhe ¢erdhen edhe shkollén, por ne nuk e
ndértojmé, sepse edhe nése e kishim pércaktuar njé shumé, e kishim 1,000 €, por ideja ka gené qé& ne e kemi
pasur vitin e kaluar késhtu, dhe pastaj &shté dashur qé ato mjete me i bartur diku tjetér, sepse nuk kemi
mundur me i realizuar, sepse ne e dimé gé planifikimet nuk mund té realizohen brenda njé viti. Ndértimi i
cerdhes dhe i shkollés nuk realizohet pér njé vit, por ne duhet ta kemi si kod, se kéto i ndérton Ministria e
Arsimit. Céshtjen té cilén e potencove gé po dali me jetuar né Ferizaj, dhe askush prej atyre qé jetojné né
Ferizaj nuk jané té kénaqur me sistemin e arsimit atje. T& gjithé ata té cilét i kané dérguar fémijét jané té
pakénaqur me sistemin e arsimit atje, sepse €shté mé miré kétu. Sa i pérket infrastrukturés shkollore gé e
kemi, ne e dimé se ¢ka kemi me punuar dhe me njé proceduré mundemi me i kryer té gjitha kéto dhe nuk
mundemi si procedura veg e veg, se na marrin kohé. Céshtjen e késhillit t€ prindérve e kemi shtijé né plan dhe
po mundohemi dicka me béré, por tash &shté e nevojshme edhe me késhillin e nxénésve dhe mésimdhénésve;
e kemi pasur, por nuk ka gené e shpérfaqur kjo. Nga dita e paré kur kemi kérkuar e kemi kérkuar njé ¢éshtje té
tillé g&€ me pasur bashképunim me prindérit.

Lindita Ballazhi thekson: pér ¢éshtjen e faturave té tatimit né€ proné ju njoftojé qé ne kemi marréveshje me
Postén e Kosovés dhe shpérndarja e faturave té tatimit n€ proné béhet nga Posta e Kosovés, pra departamenti i
tatimit né proné drejté pér sé drejti komunikimin e ka me Postén e Kosovés, qé ato i dérgojné faturat e tatimit
né proné te Posta e Kosovés dhe ato e bé&jné shpémdarjen e tyre. Ne kemi njé marréveshje me letér
rekomandé; pronari i faturés sé tatimit né proné e jep nénshkrimin e veté g€ e ka pranuar faturén. Pasi qé nuk
e keni pranuar faturén e tatimit né proné, éshté dashur té paragiteni né€ drejtoriné apo te zyrtari i tatimit né
pron& dhe, normalisht, gé do té ishit pajisur me até faturé té tatimit né proné. Vazhdimisht kemi béré njoftime
né vebfagen komunale. Gjaté vitit 2025 ka ndodhur njé gabim teknik nga departamenti i tatimit né proné qé
nuk jané shtypur té gjitha faturat e tatimit né proné€, por departamenti i tatimit né proné ka dalé edhe me
njoftim zyrtaré, té cilin edhe ne e kemi béré njoftimin né vebfage t&é komunés.

Majlinda Kaloshi thekson: te intervali kohor pér dy aktivitete té planifikuara shénon janar-dhjetoré, pér
shkak se shpesh heré kéto organizime planifikohen nga Ministrité, Agjencité dhe organizatat e ndryshme;
késhtu gé& ne nuk e kemi njé daté té caktuar, andaj preferohet t& shénohet e gjithé periudha e vitit. Sa i pérket
sheshit té qytetit, nuk &shté e vérteté qé nuk &shté intervali kohor, por &shté periudha gershor-dhjetor, e ndaré
sipas fazave, shkaku se &shté projekt qé e financojné Ministrité e Linjés.

Menduh Vlashi thekson: uné e kuptoj se ¢ka &shté objektiva dhe ¢ka &shté plani i vitit 2026. N& objektiv ti
mund t&é shéndosh g¢ka té duash, se e ke edhe mandatin tjetér, por uné po flas pér vitin 2026. Mé vjen miré qé
kemi synime shumé, por kur ta paraqitni raportin e punés nuk mundeni me i realizuar as 50%. E paraget
planin e punés se shpresoni né Ministri apo ndonjé donacion tjetér, ju kuptoj, por vazhdimisht &shté miré me
shpérndaré né ato dy projekte qé i ke, se nése e shpérndané né shumé vende pastaj s’u i barté dhe pastaj ju
teprojné mjetet financiare. Sa i pérket q€ e zgjata pér até me kané€ pru qytetarét kétu mi shqyrtuar. Nése
Kryetar mendon qé duhet shkurt me diskutuar njé plan, mundesh mos me na e sjellé dhe ne nuk e diskutojmé
hiq. Deri sa té vjen plani 95 fage dhe pér dy apo tre minuta me kryer, nuk ndodh, sepse dua ta them até qé
dua, dhe ndoshta ¢ kam gabim, por ju vazhdoni punén e juaj.

Visar Hasallari thekson: fillimisht, uroj q€ ky plan i punés i planifikuar nga ekzekutivi i komunés t&é
realizohet sa mé miré né dobi té qytetaréve. Gjaté dégjimeve buxhetore, si qytetaré i lagjes sé re, kam kérkuar
disa heré qé ka t& bé&jé pér siguriné e vendit, ka qené pastrimi i pérroit dhe, sa pér sqarim, né té kaluarén ka
pasur njé pastrim nga komuna dhe vlera e projektit aférsisht ka gené afér 10,000 €. Nése ky projekt nuk éshté
futur né investime kapitale, kérkoj njé mundési qé té futet ky projekt né investime kapitale.

Nexhmedin Daci thekson: kjo nuk &shté investim kapital: ajo do t€ kryhet, se pagesa béhet prej mallrave dhe
shérbimeve. Drejtoria e Shérbimeve Publike e ka té planifikuar.



Basri Dernjani thekson: z. Menduh Vlashi tha se po béni planifikime né investime kapitale vetém 20%. Uné
e di g€ jané krejt grafikonet dhe jané shumé té garta, dhe secila drejtori e ka té planifikuar buxhetin té
pércaktuar, dhe pér ¢do investim éshté njé vleré monetare. Mjetet jané té planifikuara afér katér milion euro
dhe secili kod investiv e ka vlerén; a zbatohet apo implementohet, neve na mbetet me paré né fund. Ne e dimé
grantin g€ na vjen prej Qeverisé, qé né téré Kosovén 90% e buxhetit shkon pér paga dhe méditje; investime
kapitale, por ne mundemi me planifikuar pak mé shumé nése marrim ndonjé donacion apo grant prej
Qeverisé.

Sherif Bushi thekson: te drejtoria pér shérbime publike kam hasur riparimi i rrugéve dhe trotuareve né Han
té Elezit dhe fshatra si Paldenicé, mirépo Lagjen e Ujit t&€ Tharté nuk e di a keni futur si zoné kadastrale me
Paldenicé apo me Han té Elezit. Pér katér vite geverisje nuk ka asnjé investim né até lagje, dhe investimet t&
cilat kané gené nga geverisja e kaluar kané filluar me u démtuar. Trotuari qé e lidh rrugén me Hanin e Elezit
&shté i démtuar né shumicén e pjeséve, anésoret mbi 50% jané té démtuara, ndri¢gimi nga njé heré nuk &shté
funksional. Rruga Lidhja e Prizrenit né até lagje, ku shumica e kupézve jané té démtuara, dhe ndrigimi po
thuaj se éshté komplet i démtuar. Nga banorét kam ankesa qé shumica e pjeséve té rrugéve né até pjesé jané té
démtuara. Ng até lagje éshté problem edhe rryma elektrike, ku shumica e shtyllave jané t€ démtuara. edhe pse
nuk éshté kompetencé e juaj; me njé trysni ndaj KEDS-it mundet me marré parasysh. sepse si lagje kemi béré
kérkesé né KEDS, por nuk na e kané marré parasysh. Ku do té ndértohet tregu né Han té Elezit dhe sa ka me
ju ndihmuar ky treg prodhuesve vendoré?

Mehmet Ballazhi thekson: nuk e di g€ nuk &shté béré asnjé investim né até pjesé, dhe té fundit, me sa e di,
&shté njé rrugicé me kupéza betoni gé ka filluar, por nuk ka pérfunduar; po ashtu, jemi marré me ¢éshtje té ujit
dhe tash planifikojmé ndérrimin e gypave kryesoré. Aty ku ka pasur kérkesa ka investime, sa do gé té vogla
ka pasur investime. Te shtyllat elektrike jané pérgjegjési e KEDS-it, se kété problem e kemi té gjithé, jo vetém
ju. Me njé projekt qé kemi béré, trysni mé né fund e kané realizuar gjysmén e projektit né fshatin Krivenik pér
ndérrimin e shtyllave, dhe ka mbetur i pa pérfunduar pér shkak té neglizhencés dhe pa pérgjegjésisé sé¢ KEDS-
it. Ndri¢imi éshté defekt i pérgjithshém, g€ na duhet me plotésuar pér shkak té shtimit té kapacitetit té
ndrigimit secilén pjesé t€ ndri¢imit me trafo té veganta, pér shkak se ka shumé ngarkesé dhe shumé probleme.
Lagjja Uji Tharté €shté me Han t& Elezit, por duhet me shikuar me zoné kadastrale si &shté e definuar.

Majlinda Kaloshi thekson: tregu planifikohet té€ ndértohet prapa komunés, dhe parcela éshté afér komunés,
por do té kryhen fazat e shpronésimit. Pér ekonominé lokale si projekt ndikon shumé, sepse kemi pasur
ankesa edhe prej bujgve g€ nuk kané hapésira té¢ mjaftueshme pér me i promovuar produktet e tyre. Kiosket
jané sistem montazhe dhe lévizése, dhe kjo hapésiré ka me mundur me u shfrytézuar edhe pér panaire
tradicionale.

Sherif Bushi thekson: te drejtoria pér shéndetési dhe pér puné sociale, mungesa e stafit né disa profile; ¢ka
keni béré si drejtori pér mungesén e stafit dhe moslargimin e mjekéve nga Hani i Elezit? Si do té béhet shtimi
i stafit né€ drejtime deficitare, por si do ta béni kété kur po e shohim gé mjekét nga Hani i Elezit jo vetém
shkojné jashté shteti, por edhe né shtetet tjera?

Hatmije Kalisi thekson: né objektivat e juaj pashé stimulimin e nxénésve né shkollat profesionale. Népér
fshatra, nxénésit qé udhétojné prej shkollés sé mesme té ulét, me ua kryer shpenzimet e udhétimit.

Ferdi Topojani thekson: te drejtoria e shérbimeve publike kam disa pyetje. Si¢ e dini, Hani i Elezit pérballét
me mungesé t& ujit t& pijshém; si drejtor, ¢faré investimesh keni paraparé pér kété céshtje, se keni ndaré
15,000 €7 Ju keni dhe zyrtarin pér hapésira publike; a keni paraparé mbikéqyrje dhe gjobitje ndaj personave
gé i démtojné pronat publike, veganérisht parkun “Isa Berisha”, qé éshté i démtuar dhe vazhdon me u
démtuar?



Mehmet Ballazhi thekson: pér ¢éshtjen e udhétimit té€ nxénésve kemi té béymé me buxhetin e vitit té kaluar,
dhe né bazé té buxhetit veprojmé, por nuk do t& thoté gqé nuk i subvencionojmé; e kemi diskutuar disa herg,
por do té shikohet né aspektin ligjor, dhe e kemi parasysh, sepse ka qené kérkesé nga fshati Gorancé. E kemi
diskutuar edhe ¢éshtjen e udhétimit edhe pér né Ferizaj, por problemi mé i madh &shté i ¢€shtjes sé vijave té
autobuséve, se sa veté stimulimi pér ta. Pér ¢éshtjen e shtimit té kapaciteteve t€ ujit dhe rrjetit té ujésjellésit,
éshté njé plan projekt qé éshté prej kompanisé “Bifurkacioni” dhe né bashképunim me kompaniné
“Sharrcem”, dhe natyrisht edhe me mbéshtetje té komunés, do té€ béhet ndérrimi i gypave kryesoré, qé té
shihet humbja, pér shkak se humbje jan€ dy té tretat nga prodhimi i ujit. Sa i pérket démtimit t€ hapésirave
publike, nuk &shté vetém te ky park, por edhe te hapésirat tjera: pér to pérshihen gjobat me rregullore.

Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés? Nése nuk ka, e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATU PLANI I PUNES SE EKZEKUTIVIT TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT PER
VITIN 2026

3. Raporti financiar pér vitin 2025.
Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson: Buxheti i komunés sé Hanit té Elezit, i ndaré sipas Ligjit me NR. 08/L-332 “Mbi
Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér Vitin 2025, &shté né lartési prej 3.615.457.00
euro. Ky buxhet éshté ndaré sipas kategorive ekonomike, si né vijim: Paga dhe shtesa — 2,188,542.00 €,
Mallra dhe shérbime — 584,500.00 €, Shpenzimet komunale — 94,000.00 €, Subvencione dhe transfere —
143,000.00 €, Shpenzime kapitale — 605,415.00 €. Totali i buxhetit — 3,615,457.00 €.
Ndérsa buxheti pérfundimtar &shté 4,984.585.91 €, ku né kété shumé pérfshihen:

1. Shuma e ndaré nga grantet qeveritare né shumé prej 3,420,701.44 €

2. Té hyrat vetanake komunale né shumé prej 1,146,193.72 €;

3. Bartja e bilancit t& pashpenzuar nga viti 2024 né vitin 2025 né€ shumé prej 170,771.67 €;

4. Donacioni nga Unioni Evropian pér projektin dyvjegar “A Smart System for Early Floods Detection

and Waste Monitoring in the Lepenc River Basin™ né shumé prej 234,029.45 €;
5. Pjesé e mbetur e donacionit nga Qeveria Japoneze pér projektin “Ndértimi i aneksit pér kémbésor né
urén e Secishtés™ né shumé prej 8,775.95 €;

6. Donacione té mbetura nga vitet paraprake né shumé prej 113.68 €

7. Donacioni nga Késhilli i Evropés né shumé prej 4,000.00 €.
Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém, del se niveli i shpenzimit t&€ buxhetit pér vitin fiskal 2025 &shté né shumé
prej 4.362.901.78 €. Projeksioni i t€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2025 &shté né shumé prej 339,719.00
€. Komuna e Hanit té Elezit ka arritur té& arkétojé gjithsej nga t&€ hyrat direkte dhe indirekte pér vitin fiskal
2025 né shumé prej 1,234,220.74 €, apo 263.3 % tejkalim té planit té t& hyrave vetanake, ndérsa né krahasim
me periudhén e njéjté t& vitit 2024 kemi njé rritje t€ inkasimit pér 917,200.08 €.
Pagesat nga kategoria buxhetore “Paga dhe shtesa” jan€ shpenzuar né shumé prej 2.333,505.44 €, ose 100.00
% té€ planit vjetor, ndérsa krahasuar me vitin fiskal 2024 pagesat pér kété kategori kané njé rritje pér
192,364.02 €. Pagesat pér kété kategori buxhetore “Mallra dhe shérbime™ pér vitin fiskal 2025 jané né shumé
prej 885,908.70 €, apo 84.51 % e planit vjetor, ndérsa krahasuar me vitin fiskal 2024 kemi njé rritje prej
366,114.52 €.Pagesat pér shpenzime komunale pér vitin fiskal 2025 jan€ né shumé prej 111,622.88 €, apo
97.91 % e planit vjetor, ndérsa krahasuar me vitin fiskal 2024 kemi njé rritje prej 30.403.21 €. Pagesat nga
kategoria “Subvencione dhe transfere” pér vitin fiskal 2025 jané né shumé prej 193,519.48 €, apo 100.00 % e
planit vjetor, ndérsa krahasuar me vitin fiskal 2024 kemi njé rénie té shpenzimit prej 177,439.00 €. Pagesat
nga kategoria buxhetore “Investime kapitale™ pér vitin fiskal 2025 jané né shumé prej 838,345.28 €, ndérsa
krahasuar me vitin fiskal 2024 shpenzimi pér kété kategori éshté mé i larté pér 367,782.09 €.
Gjithsej shpenzimet pér vitin fiskal 2025, pér té gjitha kategorité buxhetore, jané né shumé prej 4,362,901.78
€, apo 87.53 % e planit t& pérgjithshém vjetor, ndérsa né krahasim me vitin fiskal 2024 kemi njé rritje pér
21.74 %, apo 779,224.84 €.



Sead Vila thekson: pse ky raport Janar-Dhjetor éshté shénuar “jo pér publikim”™? Shihet se diku afér 87.3 %
éshté shpenzuar buxheti dhe 12.47 %, pra 621,684.13 €, jané t& pa shpenzuara. Kérkoj sqarim se pse nuk jané
shpenzuar kéto mjete.

Menduh Vlashi thekson: sa i pérket raportit, e pérgézoj drejtoreshén; &shté paraqitur miré, edhe pse
ekonomistét diné me kalkuluar né realizim té projektit dhe né déshtim t€ projektit. Zakonisht né raport
paragesin qé kemi tejkaluar, kemi tejkaluar, por nuk e paraget qarté se ku kemi ngecur. Si raport nuk kam
ndonjé vérejtje té vecanté, por te fagja numér dy potencohet se, nisur nga vlerésimi i pérgjithshém. del se
buxheti pér vitin 2025 éshté né shumé prej 4,362,901.78 €. Po té llogaritet sa ka gené buxheti dhe sa &shté
shpenzuar, del se suficit kané mbetur 621,684.13 €, e q& pér mua, definitivisht, &hté e pakjarté se si vjen deri
te kjo gjendje qé mos me mundur me shpenzuar buxhetin. Pér mua &shté e papranueshme kjo dhe nuk e di
arsyen; ju duhet ta kérkoni te drejtorét, sepse nése raportohen pér shpenzimet e buxhetit pér ¢do muaj, atéheré
drejtorét nuk kané gené né nivel qg¢ mos me ju tepruar mjetet financiare. Edhe né Komitet pér Politiké e
Financa potencova qé &shté miré me u shtuar edhe njé rubriké qé t& dalé né pérqindje. Kété g€ né fillim e
potencoj: z. Sead Vila, “jo pér publikim”, nuk e di ku géndron arsyeja; buxheti &shté publik, edhe i Kosovés
edhe i Komunés, dhe duhet té publikohet edhe né webfage. Webfagja éshté miré me u pérpunuar, se nuk dalin
materialet me kohé dhe té térésishém né webfage.

Mehmet Ballazhi thekson: e pra. qé potencuat “jo pér publikim”, por kjo &shté draft. Zakonisht draftin nuk
mundesh me publikuar pa e diskutuar, dhe pas diskutimit kjo do t& publikohet. Nuk &shté shqgetésuese vetém
pér ty nése teproné digka, por éshté pér gjithé neve. Por pér neve éshté mé shumé shqetésuese se pse nuk po
realizohet, pér shkak se ne e dimé pak a shumé edhe rrethanat dhe zhvillimin e politikave qé béhet kétu, qofté
individuale, nga njé heré té zyrave t& ndryshme t& personave t& caktuar. Uné po e parages njé shembull: kur ka
filluar projekti “Ura e Segishtés” me Qeveriné Japoneze, qé kané qené té planifikuar 45,000 €, dhe kur
zhvillohen procedurat e tenderimit, ofertuesi sipas ligjit &shté ai qé ka ¢mim mé té liré, dhe kompania ka
ofertuar me 32,000 €, g& i bien 15,000 € mé liré. Késhtu, 15 % té mjeteve t& projektit nuk mundesh me i
shfrytézuar, por ne jemi mundur q& me i shfrytézuar me njé aneks té projektit. Po shoh se te grandi
performancés e keni problemin, por nése ne e kemi planifikuar shpronésimin né vleré prej 80,000 € dhe
planifikojné edhe né kété vit, dhe a realizohet apo nuk realizohet, ne e kemi 20 % té shpronésimeve me i
paguar; Qeveria na i get barré, ose AKP-ja 600,000 € me i paguar, g€ ne nuk i kemi mund@sité. Ato pasojat qé
potencova mé herét, prej fabrikés sé ujit, prej fushés s& futbollit, prej shtépisé sé kulturés, prej parcelés
mbrapa ku parashihet t&¢ béhet tregu i gjelbért, ne vazhdimisht e kemi pércjell shpronésimin e tyre, g€ si
proceduré nuk ka kaluar, dhe si vjet kané kérkuar 600,000 €, ne e kemi stopuar dhe kérkojmé prej Qeverisé qé
ata t& kryejné kété pjesé. Kjo tani e rrit numrin e suficitit ose t& tepricés sé mjeteve qé nuk kemi mundur me i
realizuar, dhe 80.000 € nuk kané gené té dedikuara diku tjetér, por jané pér shpronésim.

Menduh Vlashi thekson: uné ju kuptoj, por sipas meje, ky &shté mendimi im, sepse suficiti mbetet pér shkak
té planifikimit jo t& miré t& buxhetit. Po t& béhet planifikimi i miré, sipas meje, kéto projekte qé i keni ju duhet
té i keni paramasat dhe parlogarité; dhe nése nuk i keni pér vitin tjetér, punoni né kété vit, sepse e dini pér
aférsisht se ¢faré projekte keni me pasur pér vitin 2027. I béni paramasat dhe parlogarité dhe i ndani mjetet
financiare: dhe nga muaji mars i filloni tenderét, dhe pjesa qé tepron né muajin gershor i rishikoni. Po g€ se
nuk béhet planifikim i miré€ i buxhetit, uné e di q€ mbetet, por jo kjo shumé&, mundet me mbetur 5 apo 7 %.
Kemi komuna qé kané pasur 5 %, por pér Hanin e Elezit kéto mjete jané shumé.

Nexhmedin Daci thekson: u potencua qé planifikimi ka gené i dobét, por uné besoj q€ pajtohemi se buxheti 1
vitit 2025, si plan buxhetor, po qé se shikohet, né ¢do aspekt e kemi tejkaluar. Nése thirresh né plan, 37.5 %
&shté rritja e buxhetit, 226 % &éshté rritja e t€ hyrave vetanake, e cila nuk ka ndodhur asnjéheré. Gjithé
kategorité buxhetore: paga dhe méditje 6.6 % ka gené mbi plan; mallra dhe shérbime 81.5 %; komunalité 18.7
%; subvencione dhe transfere 34.9 %; dhe kapitale 38.4 %. Pra, kétu nuk béhet fjalé pér déshtim. Kur flasim
pér buxhetin final, sé& pari, kur béhet njé analizé financiare, duhesh me kéqyr€ planin; pra, ne e kemi tejkaluar
até 37.5 %. Buxheti final ka pasur rritje prej njé milion eurosh, dhe &shté e pamundur, pér shkak se ato mjete
nuk i kemi pasur né fillim t& vitit, por jané ardhur pas muajit gershor. Ju e dini q& kur t& rriten t& hyrat
vetanake mbi plan, nuk ki drejté me i shpenzuar pa marré vendim Kuvendi pér rritje t& buxhetit; kjo proceduré

10



i merr njé muaj ¢ mé shumé, po ashtu njé muaj e mé shumé i merr Ministria e Financave pér shkak se edhe ajo
duhet t& japé pélgim pér shpenzim té€ kétij buxheti. Do t& thoté, ne i kemi pasur dy muaj pér me shpenzuar
kété tejkalim t& buxhetit, Q€ ka gené& e pamundur, sepse ju i dini procedurat e tenderimit. Pér shpronésimin e
fabrikés sé ujit dhe stadiumit i kemi pasur 85,000 €, por AKP-ja na i ka pércjell faturén 625,000 €; ne nuk e
kemi paré té arsyeshme me i paguar kéto mjete dhe me rrité pérgindjen e shpenzimeve kapitale, por nuk &shté
vendim i miré. [ kemi [PA fondet, qé ministria me vonesé pjesén e veté e ka paguar, por na e keni kontraktuar
blerjen e njé kamionete; rregullat e Bashkimit Evropian lejojné vetém 40 % avanc, por ne kemi mundur me
rrezikuar me ja paguar kompanisé 100 %, por kishim béré shkelje t€ rregullave financiare. Kemi projekte
kapitale té cilat nuk kané pérfunduar, dhe ajo qé éshté me réndési, asnjé projekt kapital nuk &shté i kércénuar
dhe do té vazhdojné punimet.

Menduh Vlashi thekson: uné nuk e kam kuptuar ¢éshtjen e tejkalimit té t€ hyrave vetanake. Mos u thirmi gé
e kemi ngritur buxhetin me paraté qé nuk i keni shpenzuar; njéjté po vepron edhe Qeveria larté.

Mehmet Ballazhi thekson: rritja éshté béré dyfish, se nuk e kemi vetém me shifra, por jané mjetet. Eshté
shpronésimi gé ka ndodhur nga punimet e autostradés, qé &shté rritje enorme. Pér me shpenzuar parané
publike né momentet kur té alokohen né buxhet né llogari t& komunés né muajin néntor, a ke ti ndonjé ide se
si ta shfrytézosh kété¢ buxhet, p.sh. mjetet e Bashkimit Evropian qé hyjné né kategoriné e investimeve
kapitale; njé vit ka pasur né muajin néntor dhe njé€ vit jané& alokuar né muajin dhjetor, e asnjé mundési ligjore
nuk e ke me shpenzuar até buxhet brenda njé muaji apo njé muaji e gjysmé. Nuk ka asnjé mundési; ne e kemi
shikuar, dhe pér até del si suficit pér shkak se éshté rritur buxheti né muajin néntor, e nuk e kemi pasur té
planifikuar. Ne kemi kérkuar g€ mos me futur shumén e investimeve kapitale né buxhet, por sipas miratimit
né shtator, por Qeveria apo kushdo qé é&shté pérgjegjés né departamentin e financave &shté dashur me
menduar gé mos me na e 1éné neve barré kété mos-shpenzim, qé éshté i pamundshém. sepse e shpjegojé edhe
drejtori 1 Urbanizmit, qé duhen dy apo tre muaj qé me u zhvilluar procedurat e gjitha pér me u realizuar, pra
minimumi, nése nuk ka probleme té tjera té léndéve qé kané shkuar né OSHP, gé ju kané dhéné mundési tash
e jo sikur para 2021 jané koordinuar miré, jané béré pagesat pa u kryer punét, dhe ne nuk kemi dashur me
shkel ligjin.

Lindita Ballazhi thekson: sa i pérket asaj qé& &shté shénuar “jo pér publikim”, Kryetari e sqaroi shumé mirg,
dhe kjo éshté pér kéto arsye: pasi qé né fund t€ muajit dhjetor kemi pranuar njé shumé té mjeteve nga
Bashkimi Evropian dhe ende nuk &shté alokuar né kategorité pérkatése buxhetore. Ne punén toné si komuné e
kemi kryer, por duhet ti marrim rekomandimet nga Bashkimi Evropian se né ¢faré kategorie buxhetore duhet
té alokohen kéto mjete té kétij donacioni pérkatés, dhe nga momenti qé do dihet, do té vazhdojmé me
alokimin e kétij donacioni, dhe aty ku do t&€ alokohet do t& ndryshojné shumat e asaj kategorie. T€ hyrat
individuale qé& pérfshijné gjobat né trafik, gjykatat, si dhe gjobat nga Agjensia Pyjore e Kosovés pér TM4
ende nuk i kemi pranuar, késhtu qé edhe kétu do té keté njé ndryshim tek té hyrat vetanake, si dhe datén né té
cilén éshté dérguar ky raport; ne ende nuk kemi gené t&é barazuar né thesar, dhe pa u barazuar me thesar nuk
mund t& llogarisim njé raport final. Ky raport nuk mundet ende té publikohet, pasi qé do té keté ndryshime.
Né fage 18 t& raportit éshté njé tabelé q& éshté shumé e qarté pér ¢do burim té financimit, sa ka qené i alokuar,
sa i shpenzuar dhe sa kan& mbetur obligime né pritje. Eshté shumé i qarté né fagen 18 q& mund ta shihni ¢do
burim té financimit, sa ka qené i alokuar, sa &shté shpenzimi dhe sa &hté mbetja. U pérmend qé raporti duhet
té publikohet, pasi q& buxheti €shté publikuar, por buxheti ende nuk &sht& publikuar né Kuvend t&é Kosovés:
edhe kur té publikohet pér vitin 2026, raporti g€ e keni pér diskutim ka t€ b&j€ me vitin 2025 dhe ju mund ta
publikoni, por uné ju njoftoj qé do té keté ndryshime, kur té pranohen té hyrat vetanake nga divizioni i té
hyrave vetanake té donacionit nga Bashkimi Evropian. Né fagen katér e keni tabelén me té hyrat vetanake, me
drejtori, si dhe me kode ekonomike, dhe aty mund t€ shihni se si jané realizuar t€ hyrat vetanake.

Basri Dernjani thekson: né pérgjithési, n€ analizén time qé e kam béré, asnjé komuné, as né Qeveri, nuk e
kam paré kété projeksion tejkalim t& planifikimit buxhetor prej 37 %, q€ nuk e di a ka ndodhur ndonjéheré né
histori. Kjo &shté fatmirési e jona né kété rast, qé e tregoi edhe Kryetari i Komunés dhe Drejtoresha, por duhet
me gené shumé té kénaqur se t€ gjitha kategorité buxhetore kané pasur rritje, dhe ju pérgézoj pér punén.



Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés: nése nuk ka, kalojmé né
pikén e radhés té paraparé sipas agjendés.

4. Plani i punés sé késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2026.
Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson: me té gjithé faktorét relevanté té kétij késhilli e kemi diskutuar se cilat jané pikat
qé mund ti paragesim né plan, apo mos té i pérsérisim, por nuk ka pasur dicka shumé té veganté; por kemi
marré rekomandime edhe gjaté Kuvendit t&¢ Komunés, kur &shté diskutuar ndonjé piké. Ne i kemi pérfshiré t&
gjithé ato q& ndikojné né siguriné. Jané té gjitha aktivitetet q&¢ do t& zhvillohen; &shté koha e zhvillimit t&
aktiviteteve. Materialin e keni pranuar, dhe nése keni ndonjé propozim mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés? Nése nuk ka, e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATU PLANI I PUNES SE KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI PER VITIN
2026

5. Propozim vendim né parim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave té paluajtshme.
Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson: ky propozim vendim ka t& bé&jé pér dhénien né shfrytézim t€ pronave t€ Komunés
pér vitin 2026. Jané gjithsej katér parcela; dy jané né Pustenik, dy jané né fshatin Rezhancé. T¢€ dhénat pér
kéto parcele i keni né propozim vendim. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i kétyre parcelave &shté nxitja e
aktiviteteve né fushén e bujgésisé. Parcelet do té epen né shfrytézim pér periudhén afatgjaté 15 deri n€ 99 vite,
me nj& ¢mim fillestar prej 100 € pér hektar. Po ashtu, dhénia né shfrytézim do té béhet sipas procedurave
ligjore pérmes ankandit publik, dhe té drejté pjesémarrjeje kané té gjithé qytetarét e komunés.

Medina Imishti thekson: si opozité e konsiderojmé té réndésishém zhvillimin ekonomik né sektorin e
bujqésisé dhe ekonomisé. Pér kété propozim-vendim uné i kam disa pyetje. S€ pari, kété propozim-vendim e
keni sjellé pa ndonjé analizé ekonomike t& garté, sepse ky vendim nuk na garanton neve qé fermerét lokal dhe
blegtorét kané me gené pérfitues, dhe duke e marré kété vendim mundemi me rrezikuar g€ prona publike té&
bien né doré té subjekteve té ndryshme ekonomike. Sa i pérket ¢éshtjes sé afatit, drejtori pérmendi 15 deri 99;
nuk jam 1 sigurt, por kérkoj sqarim, se né pikén qé& ju jeni thirrur &shté 99. Nése éshté vetém 99, mendoj qé
&shté njé afat tejet i gjaté pér me i dhéné kéto prona dhe me i rrezikuar qé mos me pasur zhvillim. A keni
kérkesa aktualisht, apo pas ankandit keni me paré se ¢faré kérkesa keni? Cka parasheh ligji né rast t&€ mos
investimeve dhe mos shfrytézimit t& saj, a ka mekanizma qé e parashohin rishikimin apo ndérprerjen e
kontratés nése ipet?

Menduh Vlashi thekson: sa i pérket késaj pike, edhe né Komitet pér Politiké e Financa né€ parim isha pro,
mirépo pata njé kérkesé né Komitet pér Politiké e Financa q& paraprakisht me u formuar njé ekip e komunés
dhe me biseduar me banorét e atij fshati ku éshté kjo parcelé, e pastaj me hy me proceduré. Por drejtori
potencoi se éshté proné komunale dhe shpallet tenderi, dhe me kéto parime uné do t€ jem kundér, pér shkak se
nuk &éshté miré q& ¢do proné publike e pérbashkét me u privatizuar. N& fshatin Rezhancé até proné e kané€ t&
pérbashkét, ¢ mundén me luajtur futboll fémijét apo me i léshuar bagétiné. A do t€ mbetet rruga? Parcelat né
Pustenik jané parcela qé i kané shfrytézuar me shekuj njerézit, dhe né kohén e komunizmit qytetarét pér shkak
shtesave fminore i kané hequr prej sistemit dhe nuk jané né emér té tyre; pémdryshe, sipas informatave qé
kam, ato dy parcele i shfrytézojné personat. [ them edhe opozités se para se me marré vendimin &shté miré me
menduar miré, sepse edhe né mbledhje t&¢ KPF-sé kam potencuar se ¢ka &shté kjo nguti &€ né mbledhjen e
paré t& Kuvendit &8 Komunés me dhéné né shfrytézim proné. Vjen propozim-vendim pér dhénien né
shfrytézim dhe pas késaj i kemi formimin e komisioneve, dhe kjo €shté nguti e madhe qé¢ mé shtin€ me
dyshuar.
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Mehmet Ballazhi thekson: kérkesa nuk ka parashtruar askush dhe nuk e di a ka t& interesuar, por g€ katér vite
e kemi paragitur pronat e lira t& komunés qé jané pér shfrytézim, dhe askush nuk ka paraqitur asnjé heré
kérkesé. Pra, ligji dhe rregullorja e pércakton dhénien né shfrytézim t€ pronave té cilat jané té komunés. Me
paragjykuar se ¢cka mundet me ndodh€ nuk e dimé, por po veprojmé né aspektin ligjor.

Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t&€ punés? Nése nuk ka, e hedh né
votim. Rezultati i votimit ishte 9 pér, 6 kundér.

U MIRATUA PROPOZIM-VENDIMI NE PARIM PER DHENINE NE SHFRYTEZIM
AFATEGJATE TE PRONAVE TE PALUAJTSHME.

6. Propozim-vendim pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave té paluajtshme té komunés.

Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Basri Dernjani thekson: pér anétaré té komisionit, né emér té Partis¢ Demokratike propozoj z. Shefket
Lusnjani.

Medina Imishti thekson: nga Lévizja Vetévendosje nuk kemi propozim.
Menduh Vlashi thekson: nga Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés nuk kemi propozim.

Visar Hasallari thekson: pér anétar€ t€¢ komisionit, né emér té Lidhjes Demokratike propozoj znj. Ibadete
Kuka.

Mehmet Ballazhi thekson: né emér té€ ekzekutivit t&€ komunés propozoj z. Nexhmedin Daci dhe z. Abduram
Bushi.

Visar Hasallari thekson: propozoj znj. Mevlane Kalsisi si OJQ.

Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés? Nése nuk ka, e hedh né
votim. Rezultati i votimit ishte 9 pér, 6 kundér. '

U MIRATUA PROPOZIM-VENDIMI PER FORMIMIN E KOMISIONIT PER ZBATIMIN E
PROCEDURAVE DHE VLERESIMIN E OFERTAVE PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM
AFATGJATE TE PRONAVE TE PALUAJTSHME TE KOMUNES,

7. Propozim-vendim pér formimin e komisionit té ankesave té paléve né procedurat e dhénies né
shfrytézim afatgjaté té pronave té paluajtshme té komunés.

Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Basri Dernjani thekson: pér anétaré té komisionit, né emér t& Partisé Demokratike propozoj znj. Nora Xhoni.
Medina Imishti thekson: nga Lévizja Vetévendosje nuk kemi propozim.

Menduh Vlashi thekson: nga Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés nuk kemi propozim.

Visar Hasallari thekson: pér anétaré t&€ komisionit, né emér t€ Lidhjes Demokratike propozoj znj.
Hanumshahe Dibrani.

Mehmet Ballazhi thekson: né emér t& ekzekutivit t& komunés propozoj znj. Arbenita Bajramaliu dhe znj.
Majlinda Kaloshi.



Resul Suma thekson: propozoj z. Endrit Ballazhi si OJQ.

Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés? Nése nuk ka, e hedh né
votim. Rezultati i votimit ishte 9 pér, 6 kundér.

U MIRATUA PROPOZIM-VENDIMI Pf:}l FORMIMIN E KOMISIONIT TE ANKESAVE NE
PROCEDURAT E DHENIES NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONAVE TE PALUAJTSHME
TE KOMUNES.

8. Propozim vendim pér pérbérjen e komisionit komunal t€ aksionaréve té NPL Pastrimi.

Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit té& punés hapi diskutimin.

Medina Imishti thekson: Ligji pér ndérmarrjet publike potencon se njé anétar i komisionit duhet té
propozohet nga Kryetari i Komunés, por né propozim-vendim shénon gé njé anétaré nga ekzekutivi i
komunés, ndérsa né vendimin e mé hershém pjesé ka gené njé shérbyese civile. Ekzekutiv a e nénkupton té
eméruar politiké apo komplet stafin e administratés.

Mehmet Ballazhi thekson: né momentin gé thuhet "nga ekzekutivi", Kryetari i Komunés propozon.

Basri Dernjani thekson: pér anétaré té komisionit né emér té Partisé Demokratike, propozoj z. Resul Suma.
Medina Imishti thekson: nga Lévizja Vetévendosje, propozoj z. Ferdi Topojani.

Menduh Vlashi thekson: nga Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, propozoj z. Sherif Bushi.

Visar Hasallari thekson: pér anétaré t€¢ komisionit né emér t€ Lidhjes Demokratike, propozojé znj.
Hanumshahe Dibrani.

Mehmet Ballazhi thekson: pér anétaré t&€ komisionit komunal té aksionaréve t€ NPL Pastrimi, propozoj
znj. Sevime Bajrami.

Kryesuesi thekson: propozimin e z. Basri Dernjani e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 13 pér, 3 kundér.
Propozimin e znj. Medina Imishti e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 6 pér, 9 kundér. Propozimin e z.
Menduh Vlashi e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 6 pér. 9 kundér. Propozimin e z. Visar Hasallari e
hedh né& votim; rezultati i votimit ishte 9 pér, 6 kundér. Né térési. e hedh né votim komisionin komunal t&
aksionaréve té NPL Pastrimi; rezultati i votimit ishte 13 pér, 1 kundér dhe 1 abstenim.

U MIRATUA PROPOZIM-VENDIMI PER PERBERJEN E KOMISIONIT KOMUNAL TE
AKSIONAREVE TE NPL PASTRIML.

9. Plani i punés sé¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026.

Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Basri Dernjani thekson: mbledhje kemi mbajtur me daté 20.01.2026 dhe kemi propozuar njé draft-plan pér
vitin 2026. Jemi mundura qé né& kété plan t& pérfshihen té gjithé drejtorét. Po ashtu, ne do té paragesim né
Kuvend edhe kérkesat té cilat vijné nga qytetarét.

Sead Vila thekson: mé herét kishte qené praktiké jo e miré qé& drejtorét dhe zyrtarét mos t'i pérgjigjeshin

kétyre takimeve, por pasi g€ njé heré né vit po ftohet njé drejtor i drejtorisé pérkatése, do t&€ ishte miré me
marré pjesé né até takim dhe me i diskutuar qofté pyetjet dhe sugjerimet pér kérkesat qé vijné nga qytetarét.
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Menduh Vlashi thekson: éshté miré qé t'i pércjellé pikat e Komitetit pér Politiké e Financa dhe kur ka pika
qé kané t& bé&jné me komunitetin, edhe mbledhje urgjente me thirr nuk do té€ ishte keq.

Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té€ rendit t& punés? Nése nuk ka, e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PLANI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2026.
10. Informaté mbi veprimtariné e subjekteve afariste pér vitin 2025.
Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Majlinda Kaloshi thekson: Drejtoria, né kuadér t€ saj, ka edhe Qendrén pér Regjistrim t&é Bizneseve, e cila
kryen t& gjitha shérbimet sa i pérket bizneseve lokale. Né Han té Elezit, nga bizneset e regjistruara dhe sipas té
dhénave né ARBK, kemi paragitur njé grafiké e cila paraget njé analiz€ sipas sektoréve ekonomik né
pérqindje. Kéto kategori pérfshijné: Tregtiné (20%), Aktivitete shérbyese (16%), Transporti (18%),
Ndértimtaria (6%), T¢€ tjera (40%). Po ashtu kemi edhe sektorin pér taksat e ushtrimit té veprimtaris€, qé né
vitin 2025 jané inkasuar 75,485.00 €. Pér kategorizimin e aktivitetit apo bizneseve qé kané shuar aktivitetin,
jané té gjitha biznese individuale dhe nuk éshté miré t€ hyjmé me emra pér shkak t€ privatésisé.

Sead Vila thekson: — pjesa 40% "té tjera" mé duket shifér shumé e larté; éshté miré me u detajuar se né ¢faré
sektoré mé detajisht, kur ka pasur hapésiré ndértimtaria me 6%. (faré pérgindje jané kategorité e tjera dhe
¢faré sektori, sepse &shté shumé e larté, gati gjysma e totalit.

Medina Imishti thekson: sipas informacionit qé e keni paragitur né material, keni paraqgitur vetém 20
inspektime, q& mé duket numér i vogél duke e krahasuar me numrin e bizneseve qé aktualisht jané né
komuné. Kérkoj sqarim se pse jané kaq inspektime, cilat biznese jané inspektuar dhe pse né informacionin e
inspektimeve &shté pérfshiré periudha janar-dhjetor.

Menduh Vlashi thekson: do t€ ishte miré gé me ndonjé mbledhje tjetér t& dérgohet njé raport dyvjegar apo
trevjegar se sa biznese jané shtuar té reja dhe sa biznese jané shuar.

Majlinda Kaloshi thekson: &shté e vérteté qé 40% i kategorive €shté numér i larté, dhe né bazé té kodeve té
regjistrimit t& bizneseve dhe statistikave gé i nxjerrim prej drejtoris€, normalisht regjistrohen direkt né ARBK.
Numri i kodeve pér secilin biznes &shté relativisht shumé i madh: mundet me gené vetém njé biznes i
regjistruar qé nuk i pérket kategorive té tjera dhe llogaritet me njé pérqindje shumé té vogél. Sa i pérket
inspektimeve pér periudhén janar-gershor, &shté gabim drejtshkrimor: periudha éshté janar-dhjetor dhe
inspektimet jané kryer normalisht aq sa ka pasur nevojé. Te ato inspektime ka pasur procesverbale dhe raporte
té cilat inspektori i tregut i mban. Gjaté periudhés 2025 nuk kemi pasur gjoba, por mé herét ka pasur edhe
shkelje ku inspektori éshté detyruar t’i gjobisé bizneset.

Visar Hasallari thekson: pyetja ime ka gené& ké&shtu: kategoria e bizneseve qé kané gené né shuarje, kam
dashur me dité fushé veprimtaring e tyre, cila ka qené.

Resul Suma thekson: inkasimi pér vitin 2025 shihet g€ e vetmja q& &shté inkasuar &shté taksa e veprimtarisé
sé kompanisé “Sharrcem™. Dallimi prej 95,000 € n€ 75,000 € faturimi dhe inkasimi. Sa &shté niveli i borxhit
té bizneseve ndaj komunés?

Majlinda Kaloshi thekson: nuk &shté vetém kompania “Sharrcem”, sepse tatimohet me 60,000 €, ndérsa
pjesa tjetér &shté prej bizneseve té tjera. Faturimi béhet sipas rregullores qé &shté pér taksa dhe tarifa, ndérsa
sa i pérket inkasimit kemi shumé telashe qé na kané ndjekur vit pas viti. Pér me zbutur llojin e diferencés
kemi marr masa, kemi tentuar pér me komunikuar dhe kemi krijuar marréveshje me bizneset né ményré qé me
ndaré borxhin né késte & me mundur me réné, por vlera e borxheve &shté shumé e madhe gé e kalon numrin
mbi 305,000 €.



Kryesuesi thekson: a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés; nése nuk ka, kalojmé né
pikén e radhés té paraparé sipas agjendés.

11. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson: pér kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson: uné do té parashtroj tri pyetje, pér té cilat kérkoj t&€ mé jepen pérgjigje me shkrim:
1. (Céshtja e ndrigimit publik te kufiri, prej zonés te taksistét deri te zona e kufirit, prej se &shté punuar né
projektin e zgjerimit té rrugés, nuk ka ndri¢im. Kur do té rregullohet ndri¢imi?
2. Pér mbledhjen e radhés té sjellét raporti i fundit i kompanisé Bifurkacioni pér cilésiné e ujit t& Dimcés
dhe pér cilésiné e yjit t& Gllobogicés.
3. Ka ankesa t€ zyrtaréve komunal qé nuk u jepet pushimi vjetor, g€ uné besoj se kané té drejté ligjore
pér me shfrytézuar pushimin vjetor, ashtu si¢ shénon Ligji.

Mehmet Ballazhi thekson: sa i pérket ndri¢imit publik, keni mundur me parashtruar njé kérkesé me shkrim
né drejtoriné pérkatése. Aty ku po e potenconi, ka pasur heré pas here ndérprerje, por ka pasur ndri¢im. Sa i
pérket pushimit vjetor, éshté miré qé t&€ potenconi se kujt nuk i &shté dhéné pushimi vjetor, dhe &shté puna e
zyrtaréve me ardhur dhe me kérkuar pushimin vjetor, e jo me kérkuar prej anétaréve té kuvendit, sepse ju nuk
mundeni me dité se kur e ka kérkuar dhe a e ka kérkuar me sistem, pér shkak se po dilet né rrafshin e rrugéve
pér ¢éshtje g€ jané té institucionit. Ai g€ ka problem né institucion, zgjidhjen e problemit e kérkon brenda
institucionit.

Menduh Vlashi thekson: pjesa e lagjes afér njé javé nuk ka ndrigim, ndérsa pjesa ku jané kryer punimet
ndoshta ndonjé heré€ ka pasur, por né shumicén e rasteve nuk ka pasur. Sa i pérket ¢éshtjes s& pushimit, béhet
fjalé pér z. Xhevdet Bushi dhe z. Ali Rexha.

Mehmet Ballazhi thekson: nuk besoj g€ je pérfagésues as i Ali Rexha, as i Xhevdet Bushi. sepse ata
pérfagésohen pérmes ligjit né komuné dhe nuk mundesh me zgjidh; e nése &shté vetém pér me béré mediale
politike, &shté digka tjetér. Ndérsa nése mendoni pér me zgjidhur, nuk mundeni pér shkak se jané rregullat dhe
procedurat.

Medina Imishti thekson: éshté duke u punuar te hekurudha; a ka leje? A-&shté projekt i komunés, apo &shté
duke i kryer punimet hekurudha? A munden kéto punime té jené pengesé pér pérdorimin e stadiumit “Suad
Brava™?

Mehmet Ballazhi thekson: leje kané dhe punimet kané filluar edhe mé herét; jané duke i shtruar kabllo t&
rrymés. Stadiumi mund té shfrytézohet.

Sead Vila thekson: ajo qé mé ka réné né sy kohét e fundit &shté se kompania “Bifurkacioni” ka vetém dy
zyrtaré né teren, té cilét punojné pér sajimin e démtimeve qé béhen né rrjetin e ujésjellésit. A ka mundési me u
shtuar ky numér? Te rojet e pyjeve, normalisht gjithmoné ka gené& shqgetésim prerja ilegale e pyjeve, qofté
private, qofté shtetérore. Kam informacion se numri &shté shumé i vogél, edhe pse ky departament &shté te
Ministria. Mirépo, a mundet komuna me béré kérkesé qé té shtohet numri i zyrtaréve té pyjeve? Pér ¢éshtjen e
kontratés kolektive, na &shté potencuar se gjaté vitit 2025 do té realizohen té gjitha pagesat pér punétorét e
arsimit pér pérmbushjen e kontratés kolektive. Ka neglizhime apo ngecje, dhe dikush potencon se te gjykata,
dikush potencon mésimdhénésit, dikush potencon komuna. A mundemi me dité ku &shté kjo pengesé, pasi njé
pjesé e konsiderueshme e mésimdhénésve akoma né vitin 2026 nuk i kané marré obligimet té cilat ju takojné
me kontratén kolektive?



Mehmet Ballazhi thekson: ¢éshtja e shtimit t€ punétoréve né kompaniné “Bifurkacioni” nuk &shté
kompetencé e jona, por ne ju kemi kérkuar né fakt né aspektin njerézor, pér shkak se nuk kemi drejté ligjore.
(éshtja e rojeve té pyjeve ka gené né kuadér t&€ komunés, por &shté bartur te Agjensioni i Pyjeve dhe nuk kemi
té drejté me shtuar numér apo me inkuadruar persona brenda késaj. Te kontrata kolektive, ne kemi béré
pérpjekje maksimale, para gjitha komunave, me vullnetin toné, né bashképunim me sindikatén dhe avokatét e
punétoréve té arsimit. qé vullneti ka qené me i kryer sa mé shpejté, por &hté pjesa procedurale gé secili
avokat e din se si i ka ndaré procedurat pér secilin mésimtar. Pjesa dérmuese &shté kryer, por &shté ¢éshtje
procedurale e gjykatés se si i thirr dhe kur e parasheh té arsyeshme. Por, ne kemi béré pérpjekje qé t€ kryhet
sa mé shpejté.

Visar Hasallri thekson: mé lejoni qé té ngrej njé shqgetésim i cili prek drejtpérdrejt interesin publik dhe
mirégenien e qytetaréve té komunés sé Hanit t&€ Elezit. Q& nga viti 2026, kompania e cila menaxhon
furnizimin me ujé té pijshém, “Bifurkacioni”, ka marré njé vendim t& ndjeshém pér rritjen e tarifave: mé
konkretisht, pér amviséri nga 0.39 € sa ishte né vitin 2025 né 0.53 € né vitin 2026, pér biznese nga 0.54 € né
vitin 2025 né 0.69 € né vitin 2026. Kjo pérfagéson njé rritje té konsiderueshme té kostos pér qytetarét dhe
bizneset lokale, por problemi béhet edhe mé i réndé, sepse né t€ njé&jtén periudhé kjo kompani ka ulur
kapacitetin e prodhimit té ujit, nga 18 litra né sekond sa ishte, né 13 litra, duke shkaktuar mungesé serioze t&
ujit t& pijshém, pér té cilén gytetarét po ankohen ¢do dité. Kemi njé situaté paradoksale dhe t& papranueshme,
sepse né té njéjtén kohé kemi rritjen e gmimit dhe, ndérkohé, ulet sasia e furnizimit me ujé. Kjo bie ndesh me
¢do parim té shérbimeve publike dhe pérgjegjésin qé institucionet dhe operatori e ka ndaj qytetaréve. Me ¢faré
arsyetimi éshté miratuar kjo ngritje e ¢gmimit? A &shté njoftuar apo konsultuar komuna pér kété vendim? Pse
&shté ulur prodhimi i ujit dhe a ka ndonjé plan konkret pér shtimin e kapaciteteve pér 18 litra pér sekond?
Cfaré masash po merren pér té garantuar furnizim té géndrueshém me ujé, sidomos pér periudhén e verés? Si
asamblisté dhe pérfagésues té qgytetaréve, kérkoj nga ekzekutivi i komunés gé t& sqarojé urgjentisht kété
situaté. Kérkoj llogaridhénie nga kompania “Bifurkacioni” dhe t& merren hapa konkreté pér pezullimin e
mitjes sé kétij ¢mimi ose rishikimin e saj, deri sa t& garantohet furnizimi i rregullt me ujé t€ pijshém. Ne e
dimé g€ uji i pijshém &shté nevojé bazike dhe qytetarét ¢ komunés nuk duhet t&€ paguajné mé shumé, por mé
pak. Kérkoj qé kjo situaté t& trajtohet urgjentisht dhe t& kérkohet llogari nga kompania “Bifurkacioni”, dhe té
ndalohet rritja e ¢gmimit deri sa qytetarét té kené ujé té rregullt dhe té mjaftueshém.

Mehmet Ballazhi thekson: ne jemi takuar, por jo kohét e fundit, por edhe ¢€shtjen e ujit € kemi diskutuar disa
heré, edhe kur keni qené né organizatén e KVRL-sé. E kemi diskutuar problemin, ményrén e zgjidhjes,
mundésité e zgjidhjes dhe besoj kemi arritur né njé nivel té kénagshém pér zgjidhjen e problemit t& ujit. Nuk
éshté pérfundimtar, sepse e kam potencuar né media dhe gjithkund, por ne kemi arritur t€ stabilizojmé
¢éshtjen e ujit t€ pijes apo t&é pérdorimit t€ pérditshém. Pse &shté rritur ¢mimi, nuk e di, por ne nuk
menaxhojmé, nuk ia imponojmé dhe nuk kemi rregullore pér rritjen e ¢mimit t€ ujit, sepse nuk na takon neve.
Nuk mundemi me ndikuar, nuk mundemi me git me njé rrafsh personal, por edhe nése e gesim vetém me
shképutur bashképunim gqé e kemi me ta. Obligimi joné ka qené me krijuar njé vijé bashk&épunimi t& singerté
pér interesa t& komunitetit. Herén e fundit nuk kam gené prezenté njé javé, dhe e di q€ ka pasur zvogélim t&
yjit né 15 litra né sekond. Edhe né fillim potencova kur u parashtrua njé pyetje: dikund dy té treta e ujit
humbin, dhe ende nuk dihet se ku humbin, g& do té thoté nénté litra né sekond humbin, gé do té thoté gjashté
litra pérdoren. Pér kété arsye kemi ardhur né pérfundim qé duhet t&€ ndérrohen gypat kryesorég, pér t€ cilén mé
herét potencova se do té ndérrohet pjesa e ujit té tharté: pjesa prej Shell-it deri te kufiri, prej shkollés sé
mesme deri te ndértesa né fund, dhe pjesa prej qendrés deri te hekurudha. Sipas ekspertéve té€ inxhinieréve té
cilét i kané atje dhe sipas kétij planifikimi, ata parashohin se kjo &shté zgjidhja e kétij problemi t& ujit. Té&
drejté nuk kemi me ua imponuar zvogélimin e uljes s& ¢gmimit apo rritjes, sepse jan€ politika té tyre g€ ata e
konsiderojné t& arsyeshme. Uné personalisht kisha dashur me béré rritjen e pagesés s&é mbeturinave, sepse
éshté shumé qé nuk po munden t'i mbulojné pér shkak se jané rritur faturat, ku kéta e b&jné zbrazjen; pra
&shté rritur diku tre apo katérfish, por neve na vjen keq me propozuar né kuvend qé té kérkojmé pér me i rrit
¢mimin pér pagesén e mbeturinave. Si komuné nuk mundemi me béré digka pér uljen e faturave t& ujit, pér
shkak se jané politika té tyre nén kujdesjen e Qeverisé, sepse i kané kompetencat atje.
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Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka shpalli té
mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 14:00.

Procesmbajtési

Wushi .
"L c/
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